STEPHANS III.

96. Pont.

Stephanus tertius, natione Siculus, patre Olibrio, anno domini septuagesimo sexagesimo octavo pontificatum in ijt, vir certè doctus atque eruditus, & in rebus agendis, maximè verò ecclesiasticis, strenuus admodum ac constans. Hic enim à teneris annis Romā veniens, mādato Gregorij tertij in monasterio sancti Chrysogoni rationē bene viuendi, & doctrinā ecclesiastice perdidicit, accepto clerici ac monachi ordine. Vocatus deinde à Zacharia pōtifice in patriarchatum Lateranensem, cūm eius vita & doctrina ab omnibus probaretur, sanctæ Cæciliæ presbyter cum titulo instituitur, quē tamen & Zacharias & Stephanus & Paulus à se nunquā dimisere: tantæ probitatis erat & præstabilitas in agendis rebus. Mortuo autem Paulo, quem nunquā ne in extremo quidē spiritu reliquit, Desiderius, quem ex duce regē Longobardorū creatum esse adiuvante Paulo diximus, liberatus omni metu Pipini morte, Totonem Nepesinū ducem adhortatur, vt Constantinum fratrem vi etiā, quando largitione & ambitione fieri non posset, pontificem deligat. Is itaq; Romā cum exercitu profectus, Constantinum fauentibus quibusdā amicis largitione & pollicitationibus corruptis, pontificem creat. Fuere etiā qui Philippum quendā hic præponerent, qui statim abdicare se magistratu armis compulsus est. Cogitur & Gregorius Præfatus episcopus, Constantinum ipsum laicum statim initiare, atq; episcopū inungere, cuius manus ita ob eam rem exaruisse in miraculo dicuntur, vt eas ori admoue-

admonere non posset. Cūm verò Constantinus munera pōtificatus per annum obstinatè exercuisset, tandem è sede deiicitur à populo Romano, ira & indignitate rei percito: in eiusq; locum omnium suffragijs Stephanus tertius sufficitur. Hac ob rem Constantinus in basilicam Saluatoris perductus, videntibus omnibus ac sacris canonibus perfectis, vt fieri solet, deposito pōtificali habitu, magistratu se abdicat, in monasterio vitam priuatam ducere iussus. Tunc verò Stephanus in basilica sancti Hadriani inter tria fora à tribus episcopis consecratus, & ab vniuerso clero ac populo vt verus pontifex salutatus, ad corrigendos mores quorundam improborum, labefactare integratatem ecclesiæ Romanæ violentium, animum adiicit. Indicto itaq; concilio, Carolum literis ac nuncijs adhortatur, vt primo quoq; tempore episcopos quosdam Galliæ ad hāc rem doctrina & integritate morum idoneos, Romam quamprimum mittat. Idē quoque ceteris principibus Christiani nominis scribit. Obtemperarunt oēs mandato pontificis. In Lateranensi basilica concilium habetur. Multa inter se de componendis ecclesiæ rebus collocuti, Constantinum ad se perduci iubent. Nā cum Desiderij Longobardorū regis subornatione & Pauli cognomento Aphiartæ imperatoris Constantinopolitani fraude, crebræ seditiones in populo Romano orirentur, quōd Desiderius reuocare animos Romanorum à Carolo ad imperatorem studeret: & imperfecti pleriq; sunt, & Constantinus, cuius causa tot mala committebantur, ab aduersa factione reclamante Stephano & indignante, oculis capit. Sed ire obuiam populo in furorem verso non licet. Perductus itaq; in medium Constantinus & accusatus, quōd nullis sacris initiatus, sed ē apostolicam occupasset, omne crimen in vim populi, & quorundam facinorosorū reicit, quōd se etiam inuitum coegerint pontificatum obire. Cūm verò in pavimento pronus & supplex iaceret veniam petens, commiseratione moti qui aderant, eum è medio duci iubent: atq; ita rem integrum in sequentem diem reiiciunt, maturius cōsulturi, quid in tali refacere oporteret. Verū Constantinus sequenti die in concilium rediens, mutata sententia, ostendit quē adhuc egerat, maiorū exemplo fecisse: quōd & Sergius Rauennatū archiepiscopus, & Stephanus Neapolitanorū, ex laico episcopus creatus sit. Ob hanc verò impudentiā indignati, qui in cōcilio aderant, eum turpiter ejcentes, ad cōponendam repub. Christianam animū adiecere, abrogatis primō Constantini decretis. Institutū est aut omnium cōsensu, ne quisquā laicus, nisi per gradus ecclesiasticos ascendens, pōtificatum occupare auderet sub anathematis poena. Promulgatum est item, vt qui episcopatus dignitatē Constantini tempore cōsecuti fuerant, magistratu se abdicantes, ad pristinos ordines reciderent. Quod si istorum vita & doctrina à populo probata fuisset placere, vt ad sedem apostolicam venientes, denuo cōsecrantur. Idem de presbyteris & diaconis adiudicatum est. Vetus tamen est, ne qui istorum maiores gradus attingerent: vetitos credo, ne quid erroris, aut secta aliqua inde oriretur, tanquā ex seminario quodam discordiæ ac seditionis. Constitutū est præterea, vt quā Constantinus in re sacra egisset, irrita haberentur, præter baptismum & chrisma. Postrem verò abrogata synodo Constantiniana, qua decretum inter Græcos fuerat, vt sanctorum simulachra & statuæ è templis abraderentur, eijcerentur: cōstitutum est, vt eadem statuæ vbiq; restituerentur, anathematizantes execrabilem & perniciosem illam synodū, qua Dei immortalis cōditio peior quām hominum fieret. Referre enim statuas mortaliū bene de repub. meritorum licet, ne ingratia videamur, vtq; eorum facta emulazione imitari cogamur: Dei nō licet, quē semperante oculos, si fieri posset habere debemus, si cius merita erga humanū genus, si naturæ diuinæ dignitatē inspicimus? His verò ex sententia peractis, decretū est, vt sequenti die supplicationes haberentur, quibus & Deo gratias agerent, & irā ipsius, si qua ex hominū peccatis cōcepta esset, placarent. Itum est autem à Lateranensi basilica ad sanctum Petru cum maxima omnium religione nudis pedibus, & à pōtifice, & ab omnibus, qui tum aderant. Nunc verò adeo refrixit pietas & religio, nō dico nudis pedibus, sed caligati & cothurnati vix supplicare dignantur. Nō flent inter eundū, vel dum sacrificatur, vt illi sancti patres: sed rident, & quidem impudenter: de his etiam loquor,

loquor, quos purpura insigniores facit, non hymnos canunt: id enim servile videtur, sed iocos & fabulas ad risum concitandum inter se narrant. Quid plura? quod quis dicacior est & petulantior, eò maiorem in tam corruptis moribus laude meretur. Seueros & graues viros reformidat hic noster clerus. Quid ita? quia in tanta licentia malunt vivere, quam bene moneti, aut cogenti obtemperare, & ob eam rem Christiana religio quotidie in peius labitur. Ad Stephanum virum sanctissimum redeo, qui peractis supplicationibus, statim quæ in concilio acta erant, & voce apocrisiarij & scripto promulgauit, pœnitamq; anathematis illis proposuit, qui abrogare auderent, quæ in sancta synodo instituerant. Verum non ita multò post mortuo Sergio Rauennatum archiepiscopo, Michaël eiusdem ecclesiæ scriinarius sedem occupat, nullis sacris initiatus, adiuuante Desiderio rege, & Mauricio Ariminensium duce, quos Michaël pecunia & largitione ne corruperat, pulso Leone archidiacono, quem potissimum clerus expetebat. Ausi quinetiam missis ad Stephanum legatis eum pecunia subornare, ut eundem Michaëlem in ecclesia confirmaret: qui non modo dona reiecit, verum etiam edictum proposuit, quo ille anathematis poena notaretur, nisi sedem relinqueret, quam contra ius fasq; occupauerat. Tam diu tamen vi Rauennatum cā obtinuit, quam diu aliquid habuit & profanum & sacrum, quod Desiderio munerum cupientissimo elargiretur. Verum cum pontifex cō legatos suos misisset, cum oratoribus Caroli regis ob eā rem in Italiam missis, admonuissentq; quid maximè pontifex expeteret, statim electo Michaële Leonem diligunt, quē pontifex confirmauit. At verò cum ob hanc rem à Desiderio clanculum vexaretur, Carolum rogat, vt Desiderium admoneat, vt ab iniuria inferenda caueat. Fecit id Carolus, & quidem perdiligerter, retinere tamen hominem in officio armis non potuit, quod ei mortuo fratre, qui secum patibus animis biennio regnauerat, multa bella obire necesse fuit. Aquitanos cñim, quod bellum pater inchoauerat, in potestatem suam rededit, Vascones domuit in Aquitaniā positos. Deinde verò transmissis Pyrenæis montibus, suis ac fugatis Sarracenis, vsq; ad Battim flumen peruenit, quod nunc in Hispania Sarraceni Granatae se continet. Interim verò Stephanus pastor quam diligentissimus, & verus Petri successor, ac Christi imitator, quarto pontificatus sui anno moritur, mense quinto, die viij. & xx. sepelitur inq; basilica Petri. Eius autē ex mortedies nouē sedes tum vacat.

H A D R I A N V S . I.

97. Pont.

Hadrianus primus, patria Romanus, patre Theodoro, summe nobilitatis viro, pontificatus iniens, nequaquam à maioribus suis degenerauit. Nā magnitudine animi, consilio, doctrina, & sanctitate vitae, cum quouis optimo pontifice comparari potest. Cuius amplitudinem Desiderius Longobardorum rex veritus, statim de pace ineunda & de amicitia mentionem per legatos fecit. Verum Hadrianus cognita hominis perfidia plusquam Punica, in aliud tempus pacē distulit. Interēa verò mortuo Carolomanno, Berta eius coniux Hildegardæ Caroli vxori ob amplitudinem mariti inuidens, Adoarij cuiusdam consilio vfa, cum filiis ad Desideriū regem in Italiam configit, qui eam perbenignè suscepit: & quod se tutiore futurum hac ratione ab impetu Galloru exstimasbat, & quod Francos propositis Carolomanni filijs, facilis sumptuosus arma in Carolū regē, si qd in se moueret, arbitraretur. Verum cum obtainere ab Hadriano precibus nō posset, vt filios Carolomanni reges inungeret, ad vim cōuersus, in Rauēnates mouēs ditioni Romanæ obtēperantes, Fauentia & Comaclū vi cepit. Prærat tum Rauēnæ archiepiscopus & tribuni tres, qui primo quoque tēpore ab Hadriano auxilium petière. Pontifex autem primò quidē Desiderium nuntijs & literis adhortatus est, vt suis finibus se contineret, nec ditionē ecclesiæ inuaderet. Deinde verò vbi intellexit eum Vrbinū, Senogalliā, & Eugubiu cepisse, tum magis atq; magis minari, cum paulò post affuturū Deum vindicē violati foederis diceret. Qui quidē in tantis minis nil aliud dicebat, quam pontifici in suas partes transiundū esse. Separare enim hominem ab amicitia Caroli omnino nitebatur, & ob hāc rem cū precibus & pollicitatiōibus id obtainere nō posset,

posset, minabatur se vrbem breui obseßurum. Iam enim Spoletium cū Aldagio Carolomanni filio venerat, inde tamen ad vrbem peruenturus (vt ipse dicebat) pacato agmine voti gratia. Verum Hadrianus redactis in vrbem reliquis omnium basilicarum, quæ extra vrbis mœnia habebantur, tres episcopos ad Desiderium misit, qui ei sub anathematis poena minarentur, ne vlo modo fines Romanos attingeret. Rex igitur veritus ne iram Dei incurreret, in Cisalpinam statim redijt. Interēa verò Carolus ab Hadriano de iniuria sibi illata certior factus, Desiderium per legatos admonet, ac frustra quidem, vt res iniuria ablatas pontifici restitueret: aliter se breui cum exercitu affuturum, vt quod spōte nollet, id vi facere cogeretur. Vtrinque igitur magni parantur exercitus, sed Carolus mira celeritate vſus, præmissa parte copiarum quæ in transitu alpium Iouis montem occuparet, cum reliquo exercitu per montem Cinisium in Italiam descendit, fusq; ac fugato Desiderio obuiam factō, omnia longè ac latè populator & capit. Desiderius autem desperatis rebus tanto accepto incommodo, Papiam se recepit, vxore ac liberis Veronam missis. At Spoletini, Reatini ac Longobardi omnes, qui eas regiones incolebant, audita Desiderij calamitate Romanam venientes, se ac sua omnia Romani pontificis fidei committunt, adhibito iureiurando, deposito capillo & barba, quod apud eam gentem maximum veræ deditiois signum erat. Horum secuti exemplum Anconitani, Auximates, Firmani, pontifici se ac sua liberè dedunt. Longobardis autem ad suos redire nolentibus, Vaticani sedes ad incolendum concessa, quod postea ex tota Italia multi suægentis confluxere, istorum exemplo permoti. At Carolus relicto Bernardo patruele suo in obsidione Ticinensis vrbis, cum parte copiarum Veronam proficisciit: quæ quidem ciuitas haud ita multò post inclinante in partē Francorum Berta ac Carolomanni filijs, deditioem fecit. Aldegisius verò Desiderij filius inde abiens, ad imperatorem Constantinopolitanum confugit. Carolus autem acceptis in ditionem omnibus fermè Transpadanæ Italæ vribus, Romanum petit, vñā cum pontifice resurrectionis festum celebraturus: cui iam vrbipropinquanti ad tria millia iudicum honoris gratia accurrisse, Bibliothecarius scribit: iudices eos vocans, qui nequaquā sordidis artibus impliti essent. Expectabat hominem Hadrianus cum clero suo in gradibus sancti Petri: quem quidem accedentem mira benevolentia complexus est, nec retinere eum potuit, quod minus pedes suos exoscularetur. Inde post datam acceptam quæ salutem, basilicam ingressi, cum ad altare apostoli simul peruenissent, iuauerunt mutuo Carolus ac pontifex, Romani ac Franci, & perpetuam se amicitiā seruaturos: & cōmunes eorum hostes fore, qui alteram partem laceſſissent. Vrbē deinde ingressus, oēs basilicas piè admodum & religiosè inuisit, ac muneribus quibusdam ornauit. Nudius verò quartus posteaquam vrbē ingressus fuerat, quod dono pater Pipinus Gregorio tertio dederat, eadem ipse amplioribus priuilegijs confirmauit iureiurando interposito. Quæ quidem (vt Bibliothecarius refert) hæc sunt, quicquid in Liguria ab vrbē Luna iampridem euersa vñā, ad alpes Italæ fines pertinet, huic ditioni additur: & Corsica insula, & quicquid Lucam & Parmam interiacet. Additur & Forumiulij cum Exarchatu Rauenatum, cumq; Beneuentano & Spoletino ducatu. His autem rebus ita compotis, Carolus cum bona Hadriani gratia in Transpadanam rediens, sexto mensoposteā quām obfideri coepta est, Papiam ditione occupat.